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TORNISTER  

MIESIĘCZNIK 
UCZNIÓW, RODZICÓW I NAUCZYCIELI 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
W KAŁUSZYNIE 

numer 9 (167) – czerwiec 2023   szt   CENA 2,00 zł 
 wersja klasyczno - tradycyjno - papierowa 

 wersja elektroniczna dostępna pod adresem: 

https://spkaluszyn.edupage.org/text25/  
 
 

28 maja 2023r. odbyła się niezwykła uroczystość, 
na którą przybyli dawni i obecni redaktorzy 
gazetki szkolnej działającej przy Szkole 
Podstawowej im. Bolesława Prusa w Kałuszynie.  
W to majowe, ciepłe popołudnie obchodzono 18-
te urodziny „Tornistra”. Uroczystość uświetnili 
swym przybyciem Burmistrz Kałuszyna p. Arkadiusz Czyżewski, 
dyrektor szkoły p. Marek J. Pachnik, wiceprzewodnicząca Rady 
Rodziców p. Marta Wąsowska, przedstawiciele Urzędu Miejskiego, 
Radni Rady Miejskiej, byli i obecni sponsorzy gazetki, przyjaciele z 
grona rodziców i z grona pedagogicznego.  Imprezę poprowadziły 
opiekunki młodych redaktorów, pani Magdalena Gójska- Gogol i pani 
Izabela Borucińska. cd. s.3 

 II miejsce w "Powiatowym Konkursie na Najlepszą Gazetkę Szkolną" - 
rok 2019 

 Zdobywca IV miejsca w XXI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2016  

 Brązowy laureat XX edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2015  

 Pięciokrotny laureat konkursu "Redaktor - Uczeń"  w latach 
2008/2009;  2009/2010; 2010/2011; 2011/2012 i 2012/2013  

 I miejsce  w Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych "Młodzi 
Dziennikarze – Papieżowi” – rok 2012 

 I miejsce w I Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych promujących 
powiat miński – rok 2010 

https://spkaluszyn.edupage.org/text25/
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CIĄG DALSZY ARTYKUŁU ZE STR. 1 
"18 URODZINY TORNISTRA" 

 O godzinie 16.00 prowadzące powitały wszystkich 
zebranych. Następnie dyrektor szkoły Marek Pachnik, który 
jest pomysłodawcą założenia „Tornistra”, wygłosił 
przemówienie. Pogratulował nieprzerwanego wydawania 
szkolnej gazetki i kontynuowania pracy przez osiemnaście 
lat. W trakcie uroczystości odtworzono sześć prezentacji 
multimedialnych, które dotyczyły przedstawienia 
redaktorów na przestrzeni osiemnastu lat, sukcesów 
redakcji, wycieczek i warsztatów, w których uczestniczyli 
młodzi dziennikarze. Świadectwem pracy, wykonywanej 
przez uczniów była wystawa 166 numerów gazetki 
szkolnej. Czas pomiędzy kolejnymi prezentacjami umilały 
swoim śpiewem Julia Pietrzak, Zuzanna Orzepińska  
i Dominika Dmowska, byłe redaktorki gazetki.  
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W doskonały nastrój wprowadził wszystkich pan Jan 
Jaroszyński, sponsor i przyjaciel redakcji, który zapraszając 
do tańca wzbudził szczery uśmiech u zebranych gości.   

W trakcie uroczystości podsumowano konkurs na 
rollupa „Tornistra”. Nagrody zwycięzcom: Mai Romańczuk 
(kl. Vc), Damianowi Łukasiakowi (kl. VIb) oraz 
wyróżnionym: Bartoszowi Abramowskiemu (kl. VIb), 
Izabeli Kuć (kl. VIb) wręczył dyrektor szkoły. 
 Następnie swoje przemówienie wygłosił gość 
honorowy, burmistrz Kałuszyna, pan Arkadiusz Czyżewski. 
Mówca słusznie zauważył, że szkolna gazetka to część 
historii lokalnej. Od osiemnastu lat opisywane są w niej 
najważniejsze wydarzenia nie tylko z życia szkoły, ale 
również naszej gminy. Burmistrz wręczył na ręce opiekunek 
„Tornistra” wspaniałą statuetkę i gratulacje  
w podziękowaniu za pracę, jaką wykonują wspólnie  
z uczniami.   
 
 
   

 

 

 

 

 

 



TORNISTER                                       numer 9 (167) – czerwiec 2023  

- 5 - 

Najważniejszym punktem imprezy urodzinowej był 
tort, który przy dźwiękach fanfarów wjechał na salę Domu 
Kultury. Odśpiewano sto lat, a obecne redaktorki gazetki 
zdmuchnęły symboliczne świece. Następnie przy kawie  
i słodkim poczęstunku wszyscy zebrani mogli porozmawiać 
o tym co było, co jest i co będzie.  

Za nami piękny jubileusz 18-tych urodzin szkolnej 
gazetki „Tornister”. Dziękujemy przyjaciołom redakcji za 

tak liczne przybycie i osiemnastoletnią współpracę.   
 Magdalena Gójska- Gogol 
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„Tornister” w Łodzi 
22 maja 2023r. redaktorzy szkolnej gazetki wraz  

z opiekunkami udali się do Łodzi, aby podsumować pracę  

w roku szkolnym 2022/2023. Jak każdy z wyjazdów, również 

ten, charakteryzował się połączeniem pracy z przyjemnością.  

Łódź przywitała dziennikarzy piękną, słoneczną pogodą. 

Dzięki temu wspólnie z panią przewodnik, Moniką Gajek, 

uczniowie zwiedzili miasto, nazywane często HollyŁódź   Tak 

jak w Ameryce do Hollywood, tak w Polsce do Łodzi wiodły  

i wiodą drogi wszystkich tych, którzy chcieli i chcą związać 

swoją karierę z filmem. Możliwe, że i nasi redaktorzy będą 

mieli w przyszłości swoje nazwisko na Łódzkiej Alei Gwiazd.  

W trakcie zwiedzania uczniowie zapoznali się nie tylko  

z historią Łodzi filmowej, ale również miasta przemysłowego. 

Spacerując głównymi ulicami podziwiali wspaniałe miejskie 

murale oraz zabytkową architekturę, która przetrwała czasy 

wojenne 
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Następnie redaktorzy wzięli udział w warsztatach filmowych 

przeprowadzonych w Wytwórni Filmów Oświatowych. Każdy  

z uczniów miał przydzielone zadanie do wykonania.  Wśród 

niewielkiej gromadki znalazł się reżyser, scenarzysta, klapser, 

kamerzysta, dźwiękowiec i aktorzy. Na planie filmowym było 

niezwykle wesoło i ciekawie. Wszyscy bawili się znakomicie. Po 

warsztatach dziennikarze udali się do peerelowskiej sali 

kinowej gdzie obejrzeli dwa krótkometrażowe filmy 

fabularne. Niezwykły klimat skrzypiących, drewnianych foteli 

przeniósł uczniów w czasy, które dla nich są już historią.  

 Po pracy, jak to zazwyczaj bywa,  był czas i na 

przyjemności, a te 

czekały w łódzkim Zoo 

i Orientarium. Ocean  

i rafa koralowa, 

akwarium i szklany 

tunel, strefa indyjska, 

część afrykańska  

i australijska to tylko 

część z atrakcji, 

które zostały 

odwiedzone przez 

redaktorów. Spacer po 

zoo został zaliczony 

do bardzo udanych. 

Ostatnim punktem 

wycieczki był wspólny 

posiłek w Łódzkiej 

Manufakturze.   
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Dziękujemy sponsorom za współpracę i zaangażowanie w 

roku szkolnym 2022/2023. To dzięki wam możliwy był nasz 

wyjazd.  

Magdalena Gójska- Gogol  
 
  
 
  

 

 

 

 

 



TORNISTER                                       numer 9 (167) – czerwiec 2023  

- 9 - 

Wakacyjne życzenia od redakcji  

dla naszych czytelników 
Po dziesięciu miesiącach wytężonej pracy nadszedł 

wyczekiwany przez wszystkich czas wakacji. Czas odpoczynku 

od nauki, dzwonków i porannego wstawania. 

Życzymy wszystkim Uczniom, Rodzicom, Nauczycielom  

i Pracownikom naszej szkoły, by nadchodzące wakacje były 

radosne i pełne niezapomnianych wrażeń. Cieszcie się  

z każdego słonecznego dnia i z każdej przeżytej przygody. 

Bawcie się dobrze na złocistych plażach, w górach czy nad 

jeziorami. 

Wierzymy, że wszyscy spotkamy się zdrowi, wypoczęci,  

z zapasem sił w nowym roku szkolnym. 

 

Zespół 
Redakcyjny 
„Tornistra” 
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Nasi partnerzy w roku szkolnym 

2022/2023 
 

 
 

 
 

 

 

Jeśli chcesz zamieścić reklamę w naszej gazetce.  

Zapraszamy do współpracy! 

tornistersp@onet.pl 
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Z życia szkoły 
 

Wyjazd do Wioski Indiańskiej  

w Borzychach 
 Dnia 28 kwietnia klasy „0” wybrały się 

na wycieczkę do Wioski Indiańskiej, która 

znajduje się za Węgrowem w miejscowości 

Borzychy. Dzieci miały możliwość poznania 

kultury indiańskiej, strzelały z łuku, 

brały udział w warsztatach rękodzieła, 

dały sobie wymalować buzie w indiańskie 

wzory. Wszystkie aktywności odbywały się na świeżym 

powietrzu. Wycieczka nie odbyłaby się oczywiście bez 

kiełbaski i dymu z ogniska. Na zakończenie dzieci wraz  

z wychowawcami miały możliwość wzięcia udział w tańcu 

indiańskim. Wszyscy świetnie się bawili. Jeszcze kiedyś 

pewnie tam wrócimy… .  

 M. Szaniawska 
 

„Głośne czytanie na drugie śniadanie”  

w Bibliotece Publicznej 
 8 maja uczniowie klas „0” szybko zjedli śniadanie  

i wybrali się do Biblioteki Publicznej. Tego dnia odbyła się 

uroczysta inauguracja Tygodnia Bibliotek. Na tą szczególną 

okazję do Biblioteki zostali zaproszeni samorządowcy oraz 

dyrektorzy lokalnych ośrodków. W tym dniu drugie śniadanie 

obfitowało w wiersze Aleksandra Fredy. Zerówkowicze mieli 

okazję na żywo obejrzeć „Małpę w kąpieli”, w którą wcielił się 

syn Dyrektor Żłobka – Aleksander Raciborski, który   
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uczęszcza do klas 1c. Na koniec były uroczyste podziękowania 

i życzenia dla pracowników Biblioteki, ponieważ na ten dzień 

przypadało ich święto. My też nie poszliśmy z pustymi rękami. 

Kilka dni wcześniej dzieci miały okazję przygotować obraz 

wypełniony sercami, na których znalazły się rysunki i życzenia 

dla pracowników Biblioteki Publicznej w Kałuszynie.  

 M. Szaniawska 
  

Obchody Tygodnia Bibliotek 
Spotkanie autorskie z Pania Justyną Bednarek 

 We wtorek, 9 maja 2023r., klasy Ib, Ic i IIIb w ramach 

obchodów XX Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek, udały się do 

Biblioteki Publicznej  na  spotkanie autorskie z Panią Justyną 

Bednarek.  

Tego dnia uczniowie 

pamiętali również o ważnym 

święcie i złożyli Paniom  

z biblioteki życzenia z okazji 

DNIA BIBLIOTEKARZA  

I BIBLIOTEK, który obchodzony 

jest 8 maja. 

Pani Justyna to romanistka, 

dziennikarka i redaktorka. Jako 

pisarka dla dzieci debiutowała 

powieścią „Niesamowite przygody 

dziesięciu skarpetek”, która 

głosami czytelników wygrała 

konkurs w Empiku na Najlepszą 

Książkę Dziecięcą "Przecinek i Kropka" 2015, a także zdobyła  

Nagrodę Literacką m.st. Warszawy 2016. 
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W lutym 2023 odebrała zwycięską statuetkę za książkę 

,,Sekretna historia ludz…skarpetek".  Mimo, że jej staż 

pisarski jest krótki, to dorobek ogromny. Zdążyła już bowiem 

wydać około 50-ciu książek, współpracowała 

z najwybitniejszymi ilustratorami. Jej książka pt. "Przygody 

10-ciu skarpetek" znalazła się w kanonie lektur szkolnych. 

Zdobyła również wiele prestiżowych nagród literackich. 

To wszystko jest bardzo ważne, ale chyba najważniejszy jest 

fakt że pani Justyna ma niebywały talent do czarowania. Ujęła 

już niejedno dziecięce serc, tak stało się i teraz, podczas 

spotkania literackiego. Autorka za sprawą niebywałego daru 

jakim jest niewątpliwie poczucie humoru, zabawiała uczniów. 

Przedstawiała fragmenty swoich utworów w sposób niezwykle 

ciekawy. Dzieci były zachwycone spotkaniem.  

 Na zakończenie spotkania pierwszoklasiści podarowali 

Pani Justynie swoje rysunki inspirowane książką pisarki 

„Niesamowite przygody dziesięciu skarpetek”. Spotkanie 

zakończyło się wspólnymi zdjęciami. 

Anna Brudz 
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„15 maja – Międzynarodowy Dzień Rodziny” 
 15 maja w klasie 0b odbyły się zajęcia edukacyjne 

związane z Międzynarodowym Dniem Rodziny. Dzieci miały 

okazję opowiedzieć trochę o swojej rodzinie, rodzeństwie, ale 

także o tym jakie  aktywności wykonują wspólnie z członkami 

swojej rodziny. Udało nam się także poruszyć temat drzewa 

genealogicznego. Najważniejsze jednak było to, że dzieci mały 

okazję w trakcie burzy mózgów określić jakie pozytywne 

uczucia i emocje wiążą się dla nich z 

rodziną. Na podsumowanie 

naszych rozważań dzieci 

zaśpiewały piosenkę  

o rodzinie i pomalowały 

farbami obrazek rodziny.  

 M. Szaniawska 

„Bliskie spotkania z przyrodą” 
 Dnia 16 maja uczniowie klas „0” wyruszyli na wycieczkę. 

Wyprawa nie była daleka, ponieważ pierwszy przystanek 

mieliśmy w Mrozach. Tam w Kinie Mikroklimat obejrzeliśmy 

seans pt. „Basia”. Następnie wybraliśmy się w okolicę 

mrozowskiego stadionu. W jego pobliżu znajduje się 

odrestaurowany i cały czas użytkowany tramwaj konny. Dzieci 

miały możliwość z bliska obejrzeć pojazd, udało nam się nawet 

na jego tle zrobić grupowe zdjęcie. Następnie wyruszyliśmy, 

już na własnych nogach, do Rudki wzdłuż ścieżki edukacyjnej, 

która znajduje się w lesie. Ostatnim punktem naszej wyprawy 

była wizyta w lokalnej pizzerii. Dzieci świetnie się bawiły mimo 

tego, że wcale nie musiały daleko odjeżdżać od szkoły.  

 M. Szaniawska  
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X POWIATOWY KONKURS RECYTATORSKI 

JEDNEGO WIERSZA 
Dnia 16.05.2023r. po raz dziesiąty  uczniowie ze szkół powiatu 

mińskiego spotkali się na sali gimnastycznej kałuszyńskiej 

podstawówki, aby wziąć udział w Powiatowym Konkursie 

Recytatorskim Jednego Wiersza. W tym roku recytowano 

wiersz Wandy Chotomskiej „Gdyby tygrysy jadły irysy”. 

Honorowy patronat nad wydarzeniem objęli: Mazowiecki 

Kurator Oświaty, Starosta Miński i Burmistrz Kałuszyna. W 

konkursie udział wzięło 27 uczniów z 17 szkół powiatu, którzy 

prezentowali wiersz w trzech kategoriach  wiekowych: 0 – 

III, IV – VI i VII – VIII. Prezentacje oceniała komisja, w 

składzie: Jacek Pacocha – aktor, reżyser, dyrektor Teatru 

Edukacyjnego Atlantis z Warszawy, Ewa Wąsowska – 

instruktorka z Domu Kultury w Kałuszynie i Teresa Kowalska – 

prezes Stowarzyszenia Inicjatyw Wszelkich „Drzewo Pokoleń” 

z Kałuszyna. Wszyscy recytatorzy oraz ich opiekunowie 

otrzymali dyplomy oraz pamiątkową książkę wydaną przez 

szkołę z okazji dziesiątej jubileuszowej edycji konkursu, a 

zwycięzcy puchary i nagrody książkowe. W czasie przerw 

goście korzystali ze słodkiego poczęstunku  

w bibliotece szkolnej. Po wręczeniu nagród zabrał głos pan 

Jacek Pacocha, który pogratulował wszystkim uczestnikom, a 

także udzielił kilku cennych rad związanych z przygotowaniem 

się do recytacji. Szczególną uwagą zwrócił na odpowiednią 

interpretacje utworu oraz ogólne wrażenie artystyczne. 

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy i gorąco 

zapraszamy za rok. 

p. Grażyna Michalska, p. Jolanta Kopczyńska  
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 ZWYCIĘZCY KONKURSU                                      

KL. 0 – III 

1  MIEJSCE     - Oliwia Małecka        PSP Siennica 

2  MIEJSCE     -     Liliana Witan             SP 1 Mińsk Maz.       

3  MIEJSCE     -     Kamila Wiechetek     SP Kałuszyn              

                                                                                

KL. IV – VI 

1 MIEJSCE     -     Antoni Świątek           ZS Latowicz 

2 MIEJSCE     -     Kacper Nowak            SP 1 Mińsk Maz. 

3 MIEJSCE     -     Natalia Kozicka           SP Jeruzal 

WYRÓŻNIENIE  -  Szymon De Klerck     SP Grzebowilk        

                                                                                  

KL. VII – VIII 

1  MIEJSCE     -     Maksymilian Jurkowski  PSP Siennica 

2  MIEJSCE     -      Natalia Rudnik          SP Pustelnik  

3  MIEJSCE     -      Maja Płochocka         SP Kałuszyn 
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Wycieczka do Londynu 
Dnia 13 maja 2023 roku 27 osobowa grupa uczniów 

naszej szkoły rozpoczęła swoją czterodniową  wycieczkę do 

Londynu pod opieką Pań Anny Wolskiej, Agaty Ornoch  oraz 

Sylwii Pernach wraz z przewodnikiem i pilotem panem 

Mateuszem.  

O godzinie 8.00  wszyscy czekaliśmy z niecierpliwością 

na lotnisku w Modlinie, aby stamtąd rozpocząć naszą podróż 

do stolicy Wielkiej Brytanii. Niezwykłych przeżyć dostarczył 

wszystkim lot samolotem, zwłaszcza, że niektórzy podróżowali 

nim po raz pierwszy. Ten dreszczyk emocji i adrenaliny...:) 

Po przylocie do Stansted, przejściu przez kontrolę 

paszportową, udaliśmy się  do miejsca noclegowego  City Best 

Hotel w dzielnicy Illford,  gdzie zakwaterowano nas  w 

przytulnych pokojach. 

Pierwszego dnia spacerowaliśmy deptakiem wzdłuż 

brzegu Tamizy, podczas którego zwiedzaliśmy słynne 

londyńskie mosty: Tower Bridge i London Bridge, a także 

Twierdzę Tower of London. Poznaliśmy historię teatru 

szekspirowskiego The Globe oraz galerii sztuki nowoczesnej 

Tate Modern. Następnie przeszliśmy przez Millenium Bridge 

do St. Paul’s Cathedral. 

Dzień drugi to zwiedzanie Natural History Museum oraz 

British Museum. Kolejnym punktem programu było przejście 

przez centrum finansowe miasta - City of London. 

Niezapomnianym przeżyciem była wizyta w dzielnicy West End 

- China Town, Soho, oraz Leicester Square na Piccadilly 

Cicrus. Nie mogło zabraknąć wizyty w chińskiej restauracji,  
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gdzie mieliśmy możliwość spróbowania dań kuchni chińskiej. 

Niezwykłych wrażeń dostarczył nam pobyt i zakupy w Hamley’s 

- największym na świecie kilkupiętrowym sklepie  

z zabawkami, znanym również  z różnorodnych  wydarzeń, 

pokazów i fantazyjnych wystaw. Odwiedziliśmy również 

największy na świecie sklep z cukierkami – M&M'S. Kolorowe 

cukierki M&M'S wypełniają aż cztery piętra o łącznej 

powierzchni ponad 3000 metrów kwadratowych. Wpadliśmy 

też na chwilę  do LEGO® Store -największego sklepu na całym 

świecie! Mieści się na dwóch piętrach - to aż 914 metrów 

kwadratowych zabawy LEGO®. 
 

 
Trzeci dzień to szlak królewski. Stojąc u bram 

Buckingham Palace zachwycaliśmy się architekturą oraz 

perfekcyjną służbą straży królewskiej. Niezwykłe wrażenia 

towarzyszyły nam podczas uroczystej zmiany warty przed 

pałacem królewskim. Spacer St. James Park był    
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niesamowitym doznaniem w przepięknej aurze, pełnej 

cudownych roślin i ciekawego ptactwa oraz przyjaznych  

wiewiórek, które zauroczyły całą nasza grupę. W programie 

zwiedzania na ten dzień znalazł się także Trafalgar Square, 

National Gallery, London Eye, Westminster Bridge, Big Ben, 

Westminster Abbey. Niezwykłym doświadczeniem okazało się 

wejście do parlamentu brytyjskiego wraz z obserwacją obrad 

Izby Lordów i Izby Gmin . 

Wspólnie z wielkim zielonym ogrem i niesfornym osłem 

przeżyliśmy  również przygodę życia w samym centrum 

Londynu. Shrek’s Adventure to nie jest tylko park rozrywki  

z personelem przebranym za postaci z bajki. To dużo więcej. 

Mieliśmy wrażenie, że faktycznie uczestniczyliśmy w baśni, 

wspólnie ze Shrekiem i jego kompanami ratując królestwo 

Zasiedmiogórogrodu. Niezwykle trudnym zadaniem okazało 

wydostanie się z lustrzanego labiryntu. 

Ostatni dzień naszego pobytu to przejazd do Greenwich 

na południk zerowy oraz do Królewskiego Obserwatorium 

Astronomicznego, kliper herbaciany Cutty Sark, a następnie 

przejazd na Canary Wharf- dzielnicę wieżowców i drapaczy 

chmur.  

Każdego dnia jedliśmy Full English Breakfast, a na obiad 

próbowaliśmy dań  kuchni z różnych stron świata – angielskiej, 

tajskiej, włoskiej, chińskiej, hiszpańskiej (łącznie z pysznymi 

deserami, lodami i fontanną czekoladową).   

Podczas pobytu w tym niezwykle barwnym  

i wielokulturowym mieście mieliśmy okazję skorzystać  

z szerokiego wachlarza środków transportu , który oferuje 

Londyn- począwszy od samolotu, pociągu, metra (którym  
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poruszaliśmy się każdego dnia), autobusu piętrowego, 

kolejki linowej czy rejsu statkiem. 

Podsumowując, wyjazd był świetną okazją, aby doskonalić 

swoje umiejętności językowe w codziennych sytuacjach oraz 

zwiedzić i poznać historię najważniejszych obiektów i miejsc 

z listy „Must see”  w Londynie. 

To był niezwykle intensywny czas, pełen pozytywnych 

emocji i wrażeń . Piękne widoki oraz niesamowita architektura 

londyńska na zawsze zostaną w naszej pamięci.  Teraz, jedyne, 

co nam zostało to czekać na kolejne zagraniczne wycieczki. 

Organizatorzy wyjazdu 
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Z lasem i łąką za pan brat –  
Powiatowy Konkurs Przyrodniczy „Mali Przyrodnicy” 

18 maja 2023r., w Szkole Podstawowej im. Bolesława 

Prusa w Kałuszynie, odbył się Powiatowy Konkurs Przyrodniczy 

„Mali Przyrodnicy”. Adresowany był do uczniów klas 1-3 szkół 

podstawowych powiatu mińskiego. Patronat nad 

przedsięwzięciem objęli: Starosta Miński, Burmistrz 

Kałuszyna oraz Nadleśnictwo Mińsk Mazowiecki.  

Zagadnieniem przewodnim konkursu był ekosystem lasów i łąk 

polskich. W zmaganiach wzięło udział 14 uczniów z siedmiu 

szkół powiatu mińskiego, którzy uzyskali największą liczbę 

punktów w pierwszym etapie konkursu.  

O godzinie 10.00 w sali gimnastycznej szkoły 

podstawowej stawili się najlepsi z najlepszych. Przywitał ich 

dyrektor szkoły, pan Marek J. Pachnik, który życzył im 

również powodzenia, gratulując jednocześnie bycia 

reprezentantem swojej szkoły. Po 45 minutowych zmaganiach, 

uczniowie wzięli udział w warsztatach prowadzonych przez 

przedstawicielkę Nadleśnictwa Mińsk Mazowiecki, panią 

Izabelę Kaźmierską. Niezwykle ciekawe zajęcia pozwoliły 

uczestnikom na zgłębienie wiedzy z zakresu przyrodniczego. 

W tym czasie komisja konkursowa oceniła testy i wyłoniła 

zwycięzców.  

III miejsce w powiecie zajęła Laura Malinowska, 

reprezentantka Szkoły Podstawowej nr 1 im. Mikołaja 

Kopernika w Mińsku Mazowieckim.  

II miejsce zajęła Elżbieta Skowron, uczennica Szkoły 

Podstawowej im. Generała Józefa Bema w Rudzie.  
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Zwycięzcą, najlepszym Małym Przyrodnikiem, został Jan 

Zagórski ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Mikołaja Kopernika  

w Mińsku Mazowieckim.  

Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy za udział  

w konkursie oraz upominki, a ich opiekunowie podziękowania. 

Nagrody, dyplomy i puchary zwycięzcom wręczył dyrektor 

szkoły, doceniając zarazem ogromną wiedzę młodych głów. 

Gratulacje złożyły również pomysłodawczynie i koordynatorki 

przedsięwzięcia: p. Anna Brudz, p. Magdalena Gójska- Gogol, 

p. Dominika Włodarczyk, dołączając również podziękowania za 

obecność i zaangażowanie opiekunom uczniów.  

 

 Magdalena Gójska- Gogol  
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Międzyszkolny Konkurs Wiedzy  

„Nasz Bolesław Prus”  
Dnia 19 maja br. w naszej szkole 

odbył się Międzyszkolny Konkurs Wiedzy 

„Nasz Bolesław Prus”. W tym roku do 

udziału zaproszeni zostali uczniowie 

szkół podstawowych woj. mazowieckiego, 

których patronem jest Bolesław Prus.  

Konkurs ten wyróżnia się spośród 

innych tym, że skierowany został do osób, którym Bolesław 

Prus jest najbliższy.  

Test wiedzy wymagał od uczniów znajomości biografii 

pisarza oraz lektury nowel, tj.: „Antek”, „Katarynka”, 

„Michałko”, „Kamizelka”, „Powracająca fala”, „Na wakacjach”, 

„Przygoda Stasia”  i „Nawrócony”.  

Konkurs wzbudził duże zainteresowanie. Do eliminacji 

szkolnych, które odbyły się 11 maja, przystąpiło aż 16 uczniów. 

Troje z nich przeszło do kolejnego etapu.  

Spotkanie z uczestnikami z innych szkół odbyło się na 

platformie Zoom. Zadaniem uczniów było udzielenie 

odpowiedzi na 60 pytań. Konkurs został przeprowadzony w 

aplikacji Kahoot, więc pod uwagę brany był również czas 

odpowiedzi. Uczniowie z naszej szkoły byli bardzo dobrze 

przygotowani. 

I miejsce – Kinga Wąsowska, kl. 4c (Kałuszyn) 

II miejsce – Bartosz Abramowski, kl. 6b (Kałuszyn) 

III miejsce – Lena Prudzyńska, kl. 5a (Karczew) 

Wyróżnienie otrzymała uczennica z kl. 6a – Lena 

Wąsowska.          
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Za stronę techniczną konkursu odpowiedzialna była  

p. Izabela Borucińska, nasz informatyk. Konkurs przygotowała 

i przeprowadziła p. Beata Kopcińska. 

 

p. Beata Kopcińska 
  

Powiatowy Konkurs 

Mitologiczny  
 

Już po raz czternasty w Szkole 

Podstawowej im. Bolesława Prusa  

w Kałuszynie odbył się Powiatowy 

Konkurs Wiedzy Mitologicznej  

„Z MITOLOGIĄ za pan brat”. 

Patronat nad tym przedsięwzięciem, 

podobnie jak w latach ubiegłych, 

objęli: Kurator Oświaty, Starosta 

Miński oraz Burmistrz Kałuszyna.  

   Zmagania znawców mitów greckich rozpoczęły się  

w piątek 19 maja 2023r. o godz. 10.00 w sali gimnastycznej. 

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Kałuszynie pan Marek Pachnik 

bardzo serdecznie powitał uczestników konkursu,  

a także ich opiekunów. Życzył nie tylko powodzenia  

w mitologicznych potyczkach, ale również radości  

i zadowolenia z udziału w tej rywalizacji. Podkreślił, że 

wszyscy uczestnicy są już zwycięzcami, skoro reprezentują 

swoje szkoły w tym wymagającym konkursie. Warto 

podkreślić, że konkurs od lat cieszy się niezmiennym 

zainteresowaniem. W  tym roku przystąpiło do niego   
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34 uczniów z 19 szkół podstawowych powiatu mińskiego. 

Znawcy mitologii  mieli 45 minut na rozwiązanie testu 

składającego się z siedemdziesięciu pytań zamkniętych. 

Zmierzyli się oni nie tylko z zagadnieniami sprawdzającymi 

znajomość mitów greckich, ale także wywodzących się z nich 

związków frazeologicznych. 

   Dzięki sprawnej pracy kilkuosobowej komisji 

konkursowej  podsumowanie konkursu nastąpiło już o godz. 

12.10. Podczas rozdania dyplomów, podziękowań, pucharów  

i nagród książkowych obecny był Burmistrz Kałuszyna pan 

Arkadiusz Czyżewski, który osobiście pogratulował wszystkim 

laureatom. Najlepiej z pytaniami konkursowymi poradziła sobie 

uczennica ze Szkoły Podstawowej w Dobrem– Anna Wawer. 

Drugie miejsce zajęła Katarzyna Pleśniak ze Szkoły 

Podstawowej nr 6 w Mińsku Mazowieckim, zaś na trzecim 

miejscu uplasował się Kamil Włodarczyk ze Szkoły 

Podstawowej w Jeruzalu.  

   Do gratulacji dołączają się koordynatorki konkursu:  

p. Katarzyna Mroczek, p. Katarzyna Berska i p. Monika 

Marciniak, jednocześnie dziękując wszystkim uczestnikom  

i opiekunom za przybycie.  

                                                                                                                                                               

M. Marciniak 
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Dwa w jednym z klasą IIIb  

 
31 maja  2023r. uczniowie klasy IIIb spotkali się w 

murach Biblioteki Publicznej, tym razem na podsumowaniu 

projektu „Literackie podróże, te małe i te duże”, w którym 

uczestniczyli od września 2020 roku. Na uroczystość przybyli 

zaproszeni przez uczniów, wychowawcę i dyrektor Biblioteki 

Publicznej goście: p. Burmistrz Arkadiusz Czyżewski, 

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Spraw 

Socjalnych p. Jolanta Stryczyńska, dyrektor Szkoły 

Podstawowej p. Marek Pachnik oraz rodzice uczniów. Na 

wstępnie pani dyrektor Anna Andrzejkiewicz powitała 

wszystkich i opowiedział o celach projektu literacko- 

plastycznego. Następnie p. Bożenka i p. Małgosia 

zaprezentowały trzy lata pracy uczniów klasy IIIb z książką, 

przedstawiając każdą omówioną pozycję literacką. Po 

obejrzeniu prezentacji multimedialnej dyrektor Biblioteki   
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podziękowała uczniom kl. IIIb i wychowawczyni p. Magdalenie 

Gójskiej- Gogol za trzyletnią współpracę. Każdy otrzymał miły 

prezent, niespodziankę – słodycze i kubek „Przyjaciela 

Biblioteki”. Słowa podziękowań popłynęły również od uczniów  

i rodziców w stronę pracowników Biblioteki Publicznej.  

Następnie korzystając z możliwości i obecności rodziców 

uczniowie klasy IIIb zaprosili wszystkich do wspólnego 

świętowania Dnia Rodziny. Program artystyczny przygotowany 

przez p. Magdalenę Gójską- Gogol wprawił wszystkich 

zebranych gości w zachwyt przeplatany łzami wzruszenia. 

Uczniowie wręczyli swoim rodzicom świadectwa z biało- 

czerwonym paskiem, doceniając trud wkładany w ich 

wychowanie, wsparcie, cierpliwość, życzliwość, pomysłowość, 

wytrwałość i wyrozumiałość.   
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Podsumowaniem spotkania było wystąpienie p. Burmistrza 

Arkadiusza Czyżewskiego i p. dyrektora Marka Pachnika. 

Następnie wszyscy świętowali przy kawie, soczku i słodkim 

poczęstunku.   

To było ostatnie spotkanie uczniów klasy IIIb  

z Biblioteką w ramach projektu. Mamy nadzieję, że pozostaną 

oni stałymi przyjaciółmi Biblioteki Publicznej już zawsze. 

Natomiast pani Magdalena Gójska- Gogol już od nowego roku 

szkolnego zaczyna przygodę literacką z kolejną klasą I.  

 Magdalena Gójska- Gogol  
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Dzień Rodziny w zerówkach 
Dnia 2 czerwca 2023r. dzieci z klasy 0a, 0b  

i 0c wybrały się ze swoimi rodzicami do Domu Kultury  

w Kałuszynie. W ten szczególny dzień zerówkowicze chcieli 

uczcić Dzień Mamy, Dzień Dziecka i zbliżający się wielkimi 

krokami Dzień Ojca. Gości przywitał nasz ukochany Ojciec 

Dyrektor - Pan Marek Pachnik. Publiczność miała okazję 

obejrzeć premierę przedstawienia "Historia mamy  

i taty", która działa się kiedyś...kiedyś ...w jakiejś dyskotece. 

Po przedstawieniu dzieci wręczyły rodzicom wcześniej 

przygotowane upominki w postaci kubka ze "Słodką chwilą". 

Później wszyscy mogli zrobić sobie rodzinne zdjęcie                

w „fotobudce”. Był śmiech, były brawa, były wzruszenia. 

Wszyscy jesteśmy dumni z naszych małych aktorów.   



TORNISTER                                       numer 9 (167) – czerwiec 2023  

- 31 - 

Pełną fotorelację z tego wydarzenia można obejrzeć na 

fanpage'u Domu Kultury w Kałuszynie.  

oprac. Milena Szaniawska 

 

Uroczyste podsumowanie projektu  

"100km dla pokoju" 
W słoneczny ranek 7 czerwca w parku miejskim w Kałuszynie 

zrobiło się niebiańsko. Stało się to dzięki 200 osobom ubranym  

w błękitne koszulki. Ale po kolei.  

Już po raz piąty w Szkole Podstawowej w Kałuszynie był 

realizowany  projekt edukacyjny "100 na 100". Tegoroczna edycja 

nosiła tytuł "100km dla pokoju". Projekt polega na pokonaniu co 

najmniej 100 kilometrów chodząc, biegając, jeżdżąc na rowerze czy 

na rolkach. Uczestnicy mają na to 31 dni (cały październik). Do 

udziału w projekcie oprócz uczniów i nauczycieli zapraszamy 

rodziców, rodzeństwo i przyjaciół naszej szkoły.     
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Tegoroczną edycję z sukcesem ukończyło 210 osób: 142 

uczniów,  33 nauczycieli i pracowników szkoły oraz 35 rodziców, 

braci i sióstr, absolwentów i przyjaciół.  

Wszystkich zwycięzców zaprosiliśmy w słoneczny czerwcowy 

ranek pod scenę do parku, aby uroczyście podsumować i zakończyć 

kolejny rok wspólnej zabawy, sportowej rywalizacji i integracji 

społeczności szkolnej. Zdobywanie kilometrów kończy się 31 X, ale 

na finał czekamy zawsze do czerwca. W tym czasie projektujemy 

koszulki (co roku innego koloru) i wyjątkowe medale, a potem 

czekamy na piękną letnią pogodę, aby mieszkańcy Kałuszyna 

zobaczyli w identycznych koszulkach setki pasjonatów sportu  

i ważnych tematów. 

Uroczystość rozpoczął Dyrektor Szkoły Pan Marek Pachnik, 

który przywitał zaproszonych gości: Pana Burmistrza Arkadiusza 

Czyżewskiego, zastępcę Burmistrza Panią Henrykę Sęktas, 

Dyrektora Biblioteki Publicznej panią Annę Andrzejkiewicz, 

Dyrektora Domu Kultury w Kałuszynie pana Mariana Pełkę, Prezesa 

OSP Kałuszyn pana Roberta Gałązkę radnego Powiatu Mińskiego 

pana Dariusza Przybyłko, radną Rady Miejskiej Panią Annę 

Jackiewicz i  przedstawicielki Banku Spółdzielczego w Kałuszynie - 

panią Katarzynę Nasiłowską i panią Katarzynę Pazdykę.  

Potem pani Joanna Bielińska - współorganizatorka projektu 

wprowadziła zebranych w tematykę tegorocznej edycji, 

podziękowała laureatom za zaangażowanie, wytrwałość i uczciwą 

rywalizację. Słowa podziękowania popłynęły także do  Dyrektora 

Szkoły Pana Marka Pachnika, do władz samorządowych na czele  

z Panem Burmistrzem Arkadiuszem Czyżewskim oraz do sponsorów: 

Banku Spółdzielczego w Kałuszynie i Komisji d/s Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych.   
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Druga z organizatorek pani Izabela Borucińska przedstawiła 

tegoroczną statystykę. I cóż się okazało? 

 - Z każdą edycją jest nas coraz więcej. To świetna 

wiadomość! W pierwszej edycji w 2018r. rywalizację 

ukończyło 71 osób, a w tegorocznej piątej - 210 osób.  

 - W tym roku mapy miejsc zdobywania kilometrów 

obejmowały całą Polskę - od gór do morza, przez Toruń, 

Lublin, Kraków czy Mikołajki. 

 Przez 31 dni października łącznie pokonaliśmy dystans 

28413,51 kilometrów 

 Najmłodszym uczniem, który z sukcesem ukończył 

rywalizację jest Natalia Piwowar z kl. 0c. Natomiast 

najmłodszym uczestnikiem, który zdobył 100 kilometrów jest 

3,5-latka Julita Milewska. 

 Wśród uczniów najwięcej kilometrów pokonał Filip Zawadzki  

z kl. 2a – 321,8km.   
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 Kolejny uczeń na podium to Franciszek Kujda z kl. 4b – 300,2 

km, a trzecia była Anita Khan Khalil z kl. 5a – 257,5km.  

 Spośród nauczycieli i pracowników szkoły najefektywniejsza 

była pani Magdalena Kosmalska, która pokonała dystans 

452,2 km. Na drugim miejscu znalazła się pani Ewa Przybysz 

– 357,9km, a tuż za nią pani Agnieszka Wierzbicka –  

308,8 km. 

 W trzeciej grupie zwycięzców „Rodzice, rodzeństwo  

i przyjaciele szkoły” bezkonkurencyjny był pan Mariusz 

Ponikowski (brat p. Moniki Marciniak), który przejechał na 

rowerze 1345,8 kilometra. Drugie miejsce należy do  

p. Jolanty Grzegrzółki z dystansem 580,7 km. I na trzecim 

miejscu ponownie członek rodziny pani Moniki Marciniak – 

tym razem mąż – Krzysztof Marciniak – 551,9 km.  

 Na 27 klas w naszej szkole, 26 klas podjęło wyzwanie 

MapMyRun i bawiło się z nami. Najaktywniejsze były klasy 

4b, 4c i 5c. W każdej z tych trzech klas po 12 uczniów 

otrzyma medale, a także ich wychowawczyni. Na drugim 

miejscu jest klasa 6b - 11 uczniów. Zaś na 3 miejscu znalazła 

się klasa 5a - 10 uczniów i wychowawczyni. 

 Jeśli chodzi o zaangażowanie w projekt patrząc na płeć, 

znów wygrały dziewczyny: 123 do 87. Od pierwszej edycji 

wygrywają dziewczyny. A mówi się, że to słaba płeć! 

 Przedstawiciele rodziny Luśnia wystąpili w czteroosobowym 

składzie: pani Aneta, Natalia, Bartek i Wiktoria, 

a dwie rodziny – Gójscy i Milewscy wystawili pięcioosobowy 

skład, który z sukcesem ukończył rywalizację: rodzina 

Gójskich: pani Katarzyna, pan Artur, Olek, Wojtek  

i Mateusz; rodzina Milewskich - pani Edyta, pan Adam, Lena, 

Dawid i mała Julita. Gratulujemy! 
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 Łącznie w pięciu edycjach rywalizację ukończyło 707 osób, 

ale do projektu przystępowały co roku setki uczestników 

chcących razem bawić się i rozwijać fizycznie.  

 Przez pięć lat pokonaliśmy dystans 95.676,5 kilometra. 

Obwód Ziemi wynosi 40.075 kilometra, czyli okrążyliśmy 

Ziemię już dwa razy i jeszcze trochę.  

 
 

Po podsumowaniach nadeszła chwila, na którą wszyscy czekali - 

moment wręczania medali. Panie Joanna Bielińska i Izabela 

Borucińska odczytały nazwiska wszystkich 210 zwycięzców, na 

scenę kolejno wchodzili nauczyciele, rodzice, rodzeństwo i 

przyjaciele szkoły, a na koniec uczniowie. Zaproszeni goście 

wręczali medale podawane przez hostessy i gratulowali laureatom. 

W tle płynęła energetyczna muzyka, pan Paweł Chabiera 

dokumentował aparatem całą uroczystość, na scenie panowała 

bardzo radosna atmosfera.  
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W tegorocznej edycji projektu dodatkową inicjatywą był 

konkurs na plakat promujący ideę pokoju na świecie. Zwycięzcami 

zostali:  

I miejsce – Nadia Tenderenda z klasy 1c i Ula Tenderenda  

z klasy 4b.  

II miejsce – Leon Nosowski z klasy 2a z rodziną  

III miejsce  - Filip Zawadzki z klasy 2a z rodziną 

Pan Dyrektor wręczył zagrodzonym upominki, a czas nagród 

trwał nadal. Bank Spółdzielczy w Kałuszynie był sponsorem 15 

nagród ekstra:  rakiet do tenisa ziemnego, zestawów do badmintona 

i rakietek do tenisa stołowego. Przedstawicielki Banku losowały 

najpierw nazwisko szczęśliwca, a potem rodzaj nagrody. Słychać 

było okrzyki radości i zaskoczenia. 

W tym roku dodatkowo zostały wyróżnione najbardziej 

aktywne klasy w projekcie, które w nagrodę otrzymają piłki do 

siatkówki. Sponsorem tych nagród jest również Bank Spółdzielczy w 

Kałuszynie.  Piłki trafiły do klas: 4b, 4c i 5c (po 12 uczniów zdobyło 

100 km), kl. 6b (11 uczniów) i kl. 5a (10 uczniów). 

Ostatnia nagroda trafiła do najmłodszego uczestnika projektu 

- 3,5 letniej Julity Milewskiej. 

Na zakończenie głos zabrał Pan Burmistrz, który pogratulował 

wszystkim zwycięzcom,  

a uroczystość zakończył Pan 

Dyrektor Marek Pachnik.  

Humory dopisywały, wakacyjny 

nastrój udzielił się wszystkim i już 

pojawiły się pytania, jaka będzie 

kolejna edycja. To na razie 

niespodzianka. Ale już zbierajmy siły. 

Ruszamy 1 października 2023r. 

    

Izabela Borucińska   
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Orły Edukacji Wczesnoszkolnej  
30 marca 2023r. przeprowadzono  

w naszej szkole Ogólnopolski Konkurs 

„Orzeł Edukacji Wczesnoszkolnej”, 

którego organizatorem są Konkursy 

Delta. Zainteresowanie konkursem było 

ogromne. Uczniowie klas I- III zmierzyli się z wypełnieniem 

testu, który wymagał od nich logicznego myślenia, kojarzenia 

faktów, a przede wszystkim wiedzy  

z każdej dziedziny edukacji. Jesteśmy bardzo dumni, 

ponieważ najmłodsi znaleźli się wśród ogólnopolskich 

laureatów. Oto oni: 

Klasa Ia: Barbara Wielechowska; wychowawczyni p. Dominika 

Włodarczyk 

Klasa Ib: Eryk Chojecki, Szymon Tomusiak; wychowawczyni  

p. Anna Brudz 

Klasa Ic: Aleksander Raciborski, Franciszek Mroczek, Ernest 

Brodowski, Wiktoria Luśnia; wychowawczyni p. Agnieszka 

Broniarek 

Klasa IIa: Leon Nosowski, Igor Stryczyński; wychowawczyni 

p. Elżbieta Kalisz 

Klasa IIb: Kacper Kurkus, Kamila Wiechetek, Piotr Mroczek; 

wychowawczyni p. Katarzyna Pawlikowska 

Klasa IIc: Helena Goźlińska; wychowawczyni p. Sławomira Wójcik 

Klasa IIIa: Filip Guzek; wychowawczyni p. Dorota Kobeszko 

Klasa IIIb: Natalia Celińska, Liliana Dziedzic; wychowawczyni 

p. Magdalena Gójska- Gogol 

Klasa IIIc: Adam Jędrzejkiewicz, Klaudia Zasuwik, Marcel 

Mroczek; wychowawczyni p. Ewa Przybysz 

Magdalena Gójska- Gogol i Anna Brudz 
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Uczniowska poezja 
W piątek, 2 czerwca w Salezjańskim Liceum 

Ogólnokształcącym im. ks. Adama Czartoryskiego w Mińsku 

Mazowieckim odbyła się uroczysta gala Powiatowego 

Salezjańskiego Konkursu Poetyckiego oraz wręczenie nagród. 

Nasze uczennice w kategorii klas 4-6 zajęły trzy pierwsze 

miejsca. 

Wiersze naszych laureatów trafiły do tomiku 

zatytułowanego Ukryte w słowie. Książeczkę tę możemy  

odnaleźć w katalogach bibliotecznych, posługując się tytułem 

lub autorem. Dwa egzemplarze na pewno znajdują się  

w Bibliotece Narodowej. 

p. Beata Kopcińska  
 

Rozalia Abramowska, kl. 4b (I miejsce) 

Czekolada 

 

Na każde zmartwienie, 

Na stres i zmęczenie, 

Na poprawę urody, 

Dla życia osłody, 

Na wszystkie smuteczki 

I na złagodzenie sprzeczki,  

Na udaną zabawę 

I daleką wyprawę, 

Na świąteczne spotkanie 

I w kolejce czekanie 

Najlepsza jest czekolada 

I to nie jest przesada! 
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Szkolne Orły 
W moim mieście Kałuszynie 

Jest co roku wydarzenie, 

Które skupia mądre dzieci 

Na niewielkiej szkolnej 

scenie. 
 

Wszyscy tłumnie przybywają, 

Przy estradzie zasiadają, 

By zobaczyć swe pociechy 

I mieć powód do uciechy. 
 

Cała szkoła się gromadzi, 

Pan dyrektor już prowadzi 

Swoją mowę powitania, 

Dając powód do klaskania. 
 

Wnet fanfary się rozchodzą, 

Dzieci po kolei wchodzą, 

No i dumnie maszerują, 

Choć się trochę denerwują. 
 

Eleganckie stroje mają 

Buzie ich się uśmiechają, 

Czują, że są docenione, 

Za naukę nagrodzone. 
 

Jedni klaszczą, wiwatują, 

Inni trochę zazdrość czują, 

Że nie byli oni w stanie 

Po czerwonym iść dywanie. 
 

A ja taki zaszczyt miałam,  

W blasku fleszy wędrowałam 

Wzniosła dumna niczym paw 

Jak aleją wielkich sław! 

 

Moja rodzina 
 

Moja rodzina jest jak piłkarska drużyna, 

Która ma najlepszy skład już od paru dobrych lat. 

Tata Tomek to kapitan i obrońca doskonały, 

Nie da skrzywdzić nas nikomu 

I obroni wszystkie strzały.  

Mój najstarszy brat Mateusz ma pozycję 

pomocnika 

I gdy taka jest potrzeba, to pomocy nie unika. 

Bartek to pomocnik jest środkowy,  
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Bo też w środku urodzony, 

Ma charyzmę, spryt i werwę, 

No i urok też wrodzony. 

I najmłodsza ja – Rozalka, wielka gwiazda tej załogi, 

Przebojowa, rezolutna, co ma bardzo szybkie nogi. 

Siła, zwinność, pewność siebie to największe me zalety, 

Na boisku z moim krzykiem jestem świetnym napastnikiem. 

A drużyny tej trenerem jest Monika, moja mama, 

Ona wciąż kieruje nami i prawdziwa z niej jest dama. 

Zagraliśmy wiele meczów, raz zwycięskie, raz przegrane, 

Ale sukces nasz jest taki, że żyć razem jest nam dane! 

 

Jaśmina Dziedzic klasa 6 b  (II miejsce) 
 

Szkoła 

To budynek, w którym się uczymy. 

To miejsce, w którym o dobre oceny walczymy! 

 

Szkoła to społeczność, którą tworzą uczniowie. 

To też  relacje nauczyciele – wychowankowie! 

 

Szkoła to wspomnienia, które zostają na lata. 

To pierwszy krok do kariery lekarza czy adwokata! 

 

Szkoła to rozwój pasji i umiejętności. 

To kształtowanie charakteru, stwarzanie możliwości! 

 

Wykorzystaj szansę i zdobywaj szczyty. 

Smak sukcesu w przyszłości będzie niesamowity! 
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Przyjaciółka 
Uchylę rąbka tajemnicy, 

Sekret wam swój zdradzę. 

Mam nietypową przyjaciółkę 

I nic na to nie poradzę! 
 

Kolor włosów? 

Jest ruda jak cała jej 

rodzina. 

Lubi jeść orzechy  

i się ciągle wspina! 
 

Nie sprząta po sobie, 

Wchodzi mi do szafy. 

Kradnie moje rzeczy, 

Nie popełnia gafy! 
 

Ma swoją klatkę, 

Kitę puchatą. 

Ma cztery łapki 

I szybka jest nad to. 
 

Towarzyszka moja mała 

Daisy imię otrzymała. 

Tajemnicę zdradzę wam, 

Wiewiórkę Hudsona za 

przyjaciółkę mam! 

 

Wiosna 
 

Szukam, czekam i wyglądam. 

Przez okno z nadzieją 

spoglądam.  
 

Gdzie jesteś? 

Kiedy się pojawisz? 

Kiedy gołe stopy na zielonej 

trawie postawisz? 
 

Tęsknię za tobą, 

Tyle cię nie widziałam… 

Dawno z twoimi motylami nie biegałam. 
 

Nie mogę się doczekać twojego przybycia, 

Kwitnących pąków i oznak roślinnego życia.    
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Słońca i ciepła też mi brakuje! 

Zima za długo się po świecie snuje. 
 

Deszcz, ziąb i wiatry – komu to potrzebne? 

Wiosno przybywaj! 

Wiosno, zanim zwiędnę! 
 

Maria Borucińska, kl. 6b (III miejsce) 
Król Kot 
Kotek, kiciuś milutki. 

Przegania wszystkie smutki, 

Gdy biega, skacze wokoło, 

Robi mi się wesoło. 
 

A gdy się zmęczy już tym bieganiem, 

Przychodzi do mnie na przytulanie. 

Potem, gdy już czułości mamy do syta, 

Biorę swą książkę, może poczytam. 
 

Lecz wtedy kotek podchodzi leniwie 

I kładzie swą łapkę. Ja się temu dziwię, 

Bo ta puchata łapka mała, 

Wprost na literkach czytanych leżała. 
 

No dobrze – myślę – to może pośpiewam, 

Lecz kotek mruczy tak, że aż ja ziewam. 

Gdy chcę zamiatać, kotek miotłę goni, 

Chcę go wykąpać, on się przed tym broni. 
 

I tak nam dzień upływa na nicnierobieniu, 

A raczej na czułościach, śmiechu i wzruszeniu, 

Że taki mały, puchaty, nierozumny kotek 

Może być najważniejszym w domu Królem Kotem! 
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Czym jest poezja? 
Poezja to taka forma niedokonana, 

Przez wszystkich zapomniana, przez nikogo nierozumiana. 

A ona tęskni za ludzkimi rękoma, oczami 

I chce być czytana, karmić się ludzkimi wzruszeniami. 
 

Ktoś komuś da tomik poezji kupiony przez przypadek,  

Trochę od niechcenia, 

A wiersze w tym tomiku pulsują nadzieją wzruszenia, 

Że to może właśnie dziś, teraz, za chwilę, 

Ktoś otworzy książeczkę, piękne chwile przeżyje. 
 

W niektórych kryje się smutek, w innych żarcik  

Lub jakaś zaduma,  

A tak naprawdę we wszystkich jest świat,  

Którego nie ma. 

To my dopiero czytaniem budzimy ten świat do życia, 

Coś się w nas otwiera, coś dziwi, zachwyca. 
 

Chodzi nam potem po głowie ten czy ów wierszyk jakiś, 

I sprawia, że nasze myśli już nie są byle jakie. 

Więc dajmy poezji szansę, choć małą, taką tyciutką, 

By wiersze kiedyś pisane zmieniły na lepsze jutro.  
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W Złotych Tarasach 
 

Śmieją się do mnie z wystaw sklepowych 

Piękne ubrania. Są całkiem nowe. 

Ładne spódniczki, szorty, sukienki, 

Białe, różowe, w czerwone wisienki. 

 

A ja tak patrzę i się zachwycam, 

I chcę je wszystkie, już za wieszak chwytam. 

Może nie za ten, może jednak spodnie, 

Będę w nich tańczyć, będzie mi wygodnie. 

 

Nie! Tam gdzieś śmieje się do mnie z oddali 

Piękny, zimowy i cieplutki szalik. 

I tak się motam i nie wiem, co dla mnie, 

Wszystko jest ładne, modne i fajne. 

 

Siadam zmęczona, myśli wolniej płyną. 

Czy ja wciąż jestem tą samą dziewczyną? 

I wtedy w zakamarkach mojego umysłu 

Dostrzegam zalążek pewnego pomysłu. 

 

A mianowicie: wrócę już do domu, 

Sięgnę do szafy i gdzieś po kryjomu 

Założę szary sweterek za mały, 

Który tak kocham, bo jest doskonały! 
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ZIELONA SZKOŁA  

– z pamiętnika podróżniczek  
Anita Khan Khalil, Aleksandra Namięta 

 

1 dzień  

29 maja musieliśmy trochę wcześniej wstać niż zazwyczaj do 

szkoły, ponieważ o 6:45 była zbiórka na pętli autobusowej, 

wyruszaliśmy na Zieloną Szkołę. O 7:10 wyjechaliśmy  

z Kałuszyna. Mieliśmy naprawdę luksusowy autokar  i fajnego 

kierowcę. Nawet włączył nam na ekranach Shrek ’a. Po ok.  

6 godzinach dotarliśmy do ośrodka pod nazwą „ Bojanowe 

Gniazdo“. Mieliśmy trochę czasu na odpoczynek, po czym 

poszliśmy na obiad. Potem pojechaliśmy zwiedzać miasto,  

w którym mieszkaliśmy, czyli Zaniemyśl. Najpierw, 

popłynęliśmy statkiem po Jeziorze Kórnickim. Dalej 

zwiedzaliśmy ogród na terenie zamku. I przyjechaliśmy na 

kolacje.  

 

2 dzień  

Zaczęliśmy od śniadania, które było o 8:15. Po nim 

pojechaliśmy do Rogalowego Muzeum w Poznaniu, w którym 

były warsztaty w pieczeniu rogali. Mieliśmy też czas  

z przewodnikiem, który opowiadał nam o Starym Rynku. 

Zamiast obiadu, poszliśmy do McDonald’s. Potem udaliśmy się 

do Palmiarni. Pani przewodnik opowiadała 

nam o przeróżnych roślinach m.in  

o palmach. O 18:30 mieliśmy 

obiadokolację w ośrodku, a potem dzień 

wolny.    

3 dzień 
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Trzeciego dnia wyruszyliśmy do Wielkopolskiego Parku 

Narodowego. Zrobiliśmy ponad 13 

km. Następnie poszliśmy zwiedzać 

Muzeum Przyrodnicze. Po tak 

ciężkiej wędrówce, zrobiliśmy 

ognisko z kiełbaskami. Później 

zwiedzaliśmy jeszcze jedno 

muzeum, tym razem  Muzeum  

A. Fiedlera w Puszczykowie.  

 

4 dzień  

Czwartego dnia, czyli w Dzień Dziecka zwiedzaliśmy Pałac  

i Park w Rogalinie. Zjedliśmy obiad i pojechaliśmy do Term 

Maltańskich, w który spędziliśmy 2 godziny. Było naprawdę 

gorąco, dlatego panie zabrały nas na lody. To był super Dzień 

Dziecka. 

 

5 dzień  

Piąty dzień to niestety był nasz ostatni dzień na zielonej 

szkole. Spakowaliśmy bagaże do autobusu i pojechaliśmy do 

Żnina, żeby z niego pojechać do Biskupina kolejką 

wąskotorową. A w Biskupinie zwiedzaliśmy Muzeum 

Archeologiczne. To była nasza ostatnia atrakcja. Potem 

zjedliśmy obiad i wyruszyliśmy w drogę powrotną do 

Kałuszyna. Przyjechaliśmy ok 21.00 
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CO SŁYCHAĆ W CHROŚCICACH? 

Dzień dobry... Cześć... Witajcie... Zapraszam na majowo-

czerwcowe wieści z Chrościc. 

5 maja odwiedzili nas Strażacy z OSP w Kałuszynie.  W trakcie 

spotkania zaznajomili dzieci z ciekawostkami związanymi z ich 

pracą zawodową, przestrzeganiem zakazów, zachowaniem 

bezpieczeństwa w czasie pożaru, burzy oraz wypadku, dzieci 

dowiedziały się, w jakich okolicznościach można wzywać straż 

pożarną, że strażacy nie tylko gaszą pożary.  Największe 

zainteresowanie wzbudził wielki, czerwony wóz strażacki, do 

którego każde dziecko mogło wejść, a następnie się nim 

przejechać...oczywiście na sygnale... Duża część przedszkolaków, 

szczególnie chłopcy, postanowili w przyszłości zostać strażakiem. 

Na zakończenie spotkania nasi goście zaprezentowali działanie 

węża strażackiego  . 

14 maja odwiedził  nas "Zły Kocurek"... bohater serii książek 

dla dzieci Nicka Bruera .  Bawiliśmy się  super   � . Dziękujemy   

Kocurkowi  oraz  Paniom z Biblioteki w Kałuszynie  za miłe 

spotkanie. Oprócz czytania bajki o chorym kotku, rozmowach o tych 

tajemniczych zwierzętach, były również  kocie zabawy. Dzieci 

zrobiły papierowe opaski z uszkami oraz wcieliły się w kotki 

łapiące myszy, przeciągały się i brały udział w zabawie ruchowej 

„Kocurek patrzy”. Na pożegnanie dzieci podarowały Kocurkowi 

mleczko � . 

 „W maju jak w gaju” – cały świat się zieleni, drzewa, krzewy i łąki 

zakwitają. Podążając za ludowym przysłowiem, postanowiliśmy 

upiększyć i ubarwić kolorami teren wokół naszej szkoły. 15 maja 

zorganizowaliśmy  "ŚWIĘTO KWIATÓW"    . W tym dniu  
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dzieci przyniosły do szkoły przeróżne gatunki kwiatów, które 

później samodzielnie posadzili. Choć nasza szkoła i tak jest 

otoczona zielenią, to ubarwiona kwiatami wygląda super!!!...  

19 maja wybraliśmy się na wycieczkę do Parku Rozrywki 

ARGO CITY w Głęboczycy. Tematem przewodnim były-BAJKI Z 

ZACZAROWANEGO LASU...  Za płotem z gałęzi, pilnowany przez 

leśne istoty, znaleźliśmy  Zaczarowany Las. Weszliśmy do niego 

przez Czarodziejską Szafę. Podczas naszej wycieczki odważyliśmy 

się przekroczyć granicę lasu, a naszym oczom ukazały się 

scenografie ze znanych bajek: „Jaś i Małgosia”, „Czerwony 

Kapturek”, „Siedmiu krasnoludków i Królewna Śnieżka”. Oprócz 

tego na dzieci czekały dodatkowe atrakcje: przejażdżka wozem, 

dojenie sztucznej krowy, kopalnia złota, leśny labirynt, zjeżdżalnia 

linowa, połów drewnianych rybek  oraz wiele innych atrakcyjnych 

zabaw edukacyjnych. Ponadto dzieci zwiedziły Osadę Iluzji  . 

2 czerwca Święto Rodziny❤  . Ten dzień dzieci spędziły razem z 

rodzicami na wspólnej zabawie. Atrakcji w tym dniu nie zabrakło.  

Były dmuchańce, przejażdżka kucykiem, malowanie twarzy, 

tatuaże, słodki poczęstunek, modelowanie z balonów. Bardzo 

dziękujemy Paniom z Mamy Mocne KGWiM w Kałuszynie , które 

przygotowały dla dzieci popcorn i pyszne słodkie gofry. Mamy 

nadzieję, że pomimo niesprzyjającej aury wszyscy bawili się dobrze 

i miłe wspomnienia pozostaną na długo �  . 

Pewnie myślicie już o wakacjach �    .  

Życzymy Wam, aby były one piękne, niezapomniane, 
pełne słońca, wspaniałych przygód i pozytywnej energii. 

 Pozdrawiamy Wszystkich cieplutko...  i do zobaczenia... 
poczytania już wkrótce. 

Izabela Jackiewicz  
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SŁOWO OD EKSPERTA 
 

I tak się staje powolutku, że rok szkolny 2022/2023 

przechodzi do historii. Staje się wspomnieniem. Przeszłością 

staje się bezwzględnie nieodwracalną.  

Dla niektórych bardzo miłym wspomnieniem, dla innych, ale to 

margines marginesu, wspomnieniem traumatycznym. 

Ale w tym nic dziwnego . 

Bo jeżeli ktoś mnie słuchał pierwszego września, to wspomni 

gdy przewidywałem, wieszczyłem, ostrzegałem, że ten rok 

gdzieś w okolicach czerwca się wypełni. 

I słowo ciałem się stało. 

I podpowiadałem byście dali z siebie jak najwięcej, byście 

pracowali, byście korzystali z szansy jaką dają Wam w nowym 

otwarciu rodzice, nauczyciele , szkoła. 

I po raz kolejny okazało się, że większość wykorzystała daną 

im szansę . 

I po raz kolejny okazało się, że nie wszyscy dali coś z siebie, a 

szansa prysła. 

No cóż !! 

Konia można doprowadzić do wodopoju, ale nie da rady go 

zmusić, by pił. 

 

Gratuluję jednym  i współczuję 

drugim.  

Wiecie doskonale komu !!! 

 

Odpoczywajcie. 

Cieszcie się latem, wakacjami, 

nabierajcie sił.   
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Pamiętajcie !!!! Pamiętajcie o bezpieczeństwie swoim i 

wszystkich wokół Was. 

I winszuję jeszcze by dało się Wam znaleźć chwilkę na 

kontemplację, refleksję, namysł, konstatację, zadumę przed 

zbliżającym się tuż tuż tuż nowym rokiem szkolnym 

2023/2024. 
 

Wasz Ojciec Dyrektor 

 
Wakacyjnej nudzie mówimy NIE! 

Zbliżają się upragnione wakacje i w związku z tym dużo 

wolnego czasu. Zamiast więc siedzieć w domu przed 

komputerem czy z telefonem w ręku warto ten czas spędzić 

na świeżym powietrzu. Można umówić się z kolegami na 

wycieczkę rowerową lub piesze wędrówki. Polecam kilka tras 

np. nad Zalew, rezerwat przełomu Witówki. Można też 

zaplanować sobie dłuższą wycieczkę, ruszając z Kałuszyna 

przez Chrościce, Wąsy, Mroczki, Milew i z powrotem do 

Kałuszyna. Zapewne Dom Kultury czy Biblioteka Publiczna w 

Kałuszynie będą organizować półkolonie, tylko trzeba 

wcześniej się zapisać. W programie są zawsze jakieś 

warsztaty, zabawy, czy wycieczki. Myślę, że też, jak w 

ubiegłym roku w weekend w parku miejskim będą odbywały się 

różne spotkania czy koncerty. W słoneczne dni zaś polecam 

kąpiele nad Zalewem, gdzie jest mnóstwo atrakcji: kąpiele, 

siłownia, gry zespołowe, a dla zgłodniałych zapiekanki, gofry, 

czy lody z budki w parku. 

Marysia Kurowska  
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Gdzie na wakacje? 
 

Witajcie! 

Dziś polecam Wam kilka miejsc, gdzie warto spędzić wakacje. 

 

1. Hiszpania 

W Hiszpanii warto odwiedzić Malagę, Rondę, Grenadę, 

Marbellę i Sewillę – te miasta zachwycają wspaniałymi 

zabytkami i mnóstwem ciekawych miejsc. Jeśli chcecie 

poznać kulturę Hiszpanii, urlop w Costa del Sol to 

zdecydowanie dobry wybór. Piękne widoki, słoneczna 

pogoda, zabytki i pozytywnie nastawieni ludzie.  

  

2. Włochy  

We Włoszech najpiękniejszymi miejscami są: 

Como – alpejska panorama nad 

jeziorem. 

Portofino – Port Delfinów. 

Cinque Terre – 5 liguryjskich wiosek. 

Florencja – kulturalna perełka Toskanii. 

San Gimignano - średniowieczny 

Manhattan. 

Castelluccio – malowniczy krajobraz. 

Rzym – wieczne miasto. 

Positano na Wybrzeżu Amalfi.  

  

3. Albania 

W Albanii dobrze zwiedzić Riwierę Albańską, która 

słynie z takich kurortów, jak Durres, Vlora, Golem,  
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Spille i Radhime. Na Wybrzeżu Jońskim wypoczniesz w 

popularnych miasteczkach Saranda lub Ksamil. 

  

4. Grecja 

W Grecji można zwiedzić: 

Ateny – stolica Grecji i jej atrakcje. 

Meteory – klasztory na górskich szczytach. 

Santorini – wyspa zakochanych. 

Rodos – wyspa boga 

Heliosa. 

Kretę- największa z 

greckich wysp. 

Delfy i starożytną 

wyrocznia. 

Olimpię – miasto kultu 

Zeusa.  

  

5. Polska 

W Polsce proponuję Kraków, gdyż najbardziej mi się 

spodobał. 

W Krakowie jest wiele wspaniałych atrakcji: 

Bazylika Mariacka.  

Sukiennice.  

Rynek Główny.  

Rynek Podziemny.  

Zamek na Wawelu. 

Smok Wawelski i jego Jama. 

Barbakan i Brama Floriańska. 

… więcej dowiesz się gdy sam odwiedzisz Kraków.  

Zuzanna Idzikowska   
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Krzyżówka  
Marysia Kurowska 

WYNIKI KONKURSU Z NUMERU MAJOWEGO: 

Osobą, która pierwsza bezbłędnie rozwiązała krzyżówkę  

i przesłała rozwiązanie jest Klaudia Abramowska kl. Vb 

Gratulujemy po raz 4 !!! Nagroda Klaudii została wręczona 31 

maja 2021r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Obecny miesiąc 

2. 1 czerwca jest Dzień …… 

3. 23 czerwca kończy się rok …….. 

4. Zaczyna się 21 czerwca 

5. Siódmy miesiąc roku 

6. Noc …………….. w czerwcu 

7. Wakacje trwają dwa ……… 

  

Obowiązki i prawa dziecka 

  1.           

2.             

    3.         

     4.        

 5.            

6.             

    7.         
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Obowiązki, a prawa 
Prawa dziecka i obowiązki to dwie odrębne rzeczy. To, że 

dziecko ma prawa określone w Konwencji o prawach dziecka 

nie zależy od tego, czy wykonuje swoje obowiązki, czy nie 

(choć powinno to robić). Prawa dziecka nie powinny naruszać 

lub ograniczać praw innych. 

 
Prawa dziecka 

Dlaczego dzieci powinny znać swoje prawa? 

Dziecko, które zna swoje prawa jest w stanie świadomie  

z nich korzystać. Zaczyna rozumieć, że jest traktowane przez 

Państwo podmiotowo, a nie przedmiotowo, że ma prawa które, 

muszą być respektowane. Znajomość swoich praw umożliwia 

bronienie się dziecka przed przemocą, krzywdzeniem, 

dyskryminacją. Pamiętajcie, każdemu dziecku, niezależnie od 

koloru skóry, wyznania czy pochodzenia, przysługują takie 

same prawa - prawa dziecka.  

- Osobiste, umożliwiające rozwój dziecka. Są to: prawo do 

życia, prawo do tożsamości, prawo do rozwoju, prawo do 

wychowania w rodzinie, prawo do wyrażania własnych 

poglądów, prawo do informacji; 

- Polityczne lub publiczne, dzięki którym dziecko wyraża 

swoje poglądy i uczestniczy w życiu swojej grupy, 

społeczności, państwa. Są to: prawo do wyrażania własnych 

poglądów, prawo do uczestniczenia w stowarzyszeniach. 

- Socjalne, które są obowiązkami państwa i dorosłych do 

stworzenia odpowiednich warunków do rozwoju umysłowego 

i fizycznego dziecka.  
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Są to: prawo do godnych warunków życia i odpowiedniego 

poziomu życia, prawo do opieki zdrowotnej, prawo do 

odpoczynku; 

- Ekonomiczne, umożliwiające dziecku przygotowywanie się 

do niezależności materialnej od innych. Najważniejszym jest 

prawo do nauki; ponadto ochrona prawa pracy podejmowanej, 

czy to w ramach obowiązku nauki czy wakacyjnego zarobku. 

 

Obowiązki dziecka 

Dlaczego dzieci mają obowiązki? 

Dzieci tak jak dorośli mają zarówno prawa jak i obowiązki, 

które każdy musi szanować i przestrzegać. Dzieci mają 

obowiązki, aby były bezpieczne i przygotowały się do 

dorosłości. Skoro poznaliście już prawa to czas wymienić 

obowiązki, które posiada każde dziecko: 

- Obowiązki domowe np:  

sprzątanie w swoim pokoju,  

pomoc rodzicom w m.in. zmywaniu 

- Obowiązki społeczne np: nie śmiecenie,  

przestrzeganie prawa, 

 

Maria Borucińska, Izabela Kuć 
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Warto przeczytać  

Cześć, dzisiaj chciałabym Wam polecić książkę pt. „Arka 

Czasu”, Marcina Szczygielskiego. Opowiada ona  

o dziewięcioletnim, Rafale, który mieszka w Warszawie  

w Dzielnicy Żydowskiej. Akcja dzieje się podczas II wojny 

światowej. Chłopiec mieszka tylko z dziadkiem, ten zaś całymi 

dniami gra na skrzypcach i w ten sposób zarabia na życie. 

Rafał bardzo lubi czytać książki, pewnego dnia w bibliotece 

wypożycza książkę pt. „ Wehikuł czasu”. Czy dziecko razem  

z dziadkiem przeżyje wojnę, czy wypożyczona książka odegra 

jakąś rolę w życiu bohatera, tego dowiecie się, gdy sami 

przeczytacie książkę pt. 

„Arka Czasu”. 

Marysia Kurowska 

 
 

 

 

 

 

POLECAM  
Chciałabym polecić Wam dzisiaj serię książek pod tytułem 

„Martynka”. Książki te opisują przygody dziewczynki o imieniu 

Martynka, która czasem bywa zła, a czasem bardzo miła  

i dobra. Jeśli chcesz bliżej poznać Martynkę, polecam Ci tę 

serię.  

Ewa Gałach 
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KĄCIK HISTORYCZNY 

CHRZEST POLSKI   - jak byłam 

mała nie rozumiałam tego 

zagadnienia dokładnie, ale teraz już 

rozumiem i postaram się 

wytłumaczyć.  :)  

     Dawno, dawno temu 

Naszym przywódcą i wodzem był Mieszko I.  Był też 

właścicielem państwa i ustanawiał prawo. Na samym początku 

jako pogańscy Słowianie, czciliśmy wielu bogów, ale 

najważniejszym był bóg o czterech twarzach, zwany 

ŚWIATOWID. Czczono też naturę i wszelakie zjawiska w niej 

występujące. Odprawiano modlitwy m.in. w świątyniach oraz 

świętych miejscach np.  gajach czy szczytach gór.  Księstwo 

Mieszka miało za sąsiadów kilka państw chrześcijańskich, a 

były to m.in. Niemcy, Czechy oraz Węgry. W 965r. roku 

Mieszko chciał utrwalić polsko-czeski sojusz dlatego poślubił 

Dobrawę, która była córką księcia Czech. Podobno to Ona 

namawiała Go żeby przyjął chrzest . Po roku, czyli w 966  

Mieszko przyjął chrzest, a razem z nim jego świta i elita 

ówczesnego państwa Polskiego. Dopiero po kilku latach wiarę 

zaczęła przyjmować reszta obywateli.  

W ten sposób książę uchronił swoje państwo od wojen  

z silniejszymi sąsiadami. Dzięki przyjęciu chrztu zaczęli do 

nas przyjeżdżać księża i zakonnicy. Kiedyś tylko oni potrafili 

czytać i pisać po łacinie. Na naszych ziemiach powstało 

biskupstwo  w Gnieźnie, oraz zaczęto budować kościoły  

i klasztory, a z czasem przy nich zaczęto  budować szkoły. 

Kraj się rozwijał.      Alicja Piwowar   
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Humor i humorek 
Kacper Gogol 

W góralskiej chacie: 
- Gazdo, widzę, że warunki gorsze, niż obiecywaliście przez 
telefon... No trudno, dla nas najważniejsze, żeby była cisza, 
spokój i żadnych dzieci! 
- O, to, to, panocku... 
Wczesnym rankiem gości budzą dzikie krzyki i tupot małych 
góralków. 
- Gazdo, przecież miało nie być żadnych dzieci! 
- Nie, to nie dzieci, panocku. To diabły wcielone! 
 
Żona wraca wstrząśnięta z Wenecji i mówi: 
- To straszne, w mieście powódź, a oni tam śpiewają! 
 
W przedszkolu Jasiu zaczyna zrzucać na podłogę  zabawki z 
półek. Pani pyta: 
– Co robisz Jasiu? 
– Bawię się.   
– W co? 
– W „no gdzie są te 
kluczyki od auta?!” 
 
Jasiu mówi do taty: 
– Tatusiu, chyba muszę 
iść do okulisty! 
– Dlaczego? 
– Bo od dawna nie widzę kieszonkowego, które miałeś mi 
dawać!  
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KOLOROWANKI DLA NAJMŁODSZYCH 
 Nadia Wierzbicka  
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